CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°6 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 6a  Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 1°
de fevereiro de 2021.

1 Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, com início às quatorze
2 horas e trinta minutos (14h3Omin), na sala de reuniões da Câmara Municipal de
3 Toledo, reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides Bisognin,
4 presidente, Pedro Varela, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-
5 presidente, Marcelo Marques, primeiro-secretário e Valdomiro Bozó, segundo-
6 secretário. Também se fizeram presentes os servidores Valmir Alves de Moura,
7 coordenador do Departamento Administrativo, David Calça, controlador interno,
8 Fabiano Scuzziato, assessor jurídico, Paulo R. Torres da Silveira, assessor de
9 comunicação, Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral e Adriano Siega, chefe de

10 gabinete da presidência, além dos vereadores Dudu Barbosa, líder de governo e
11 Gilson Francisco, para tratar e deliberar sobre os seguintes temas em pauta: 1)
12 Protocolo n° 2148, de 2020. Autoria: Rodrigo Antonio Bilibio. Assunto: solicitação de
13 redução de jornada. Relator: Marcelo Marques; 2) Protocolo n° 2293, de 2020.
14 Autoria: Nilson Fernandes de Aguiar (ex-vereador Edmundo Fernandes). Assunto:
15 Ressarcimento de subsídio descontado. Relator: Pedro Varela; 3) Protocolo n° 69,
16 de 2021. Autoria: Coordenador do Departamento Legislativo. Assunto: Definição de
17 data para sorteio dos vereadores que efetuarão a indicação dos homenageados (Lei
18 "R" 65, de 1° de agosto de 2017); 4) Protocolo n° 1927, de 2020. Autoria: Robson
19 Reolon Scuzziato. Assunto: Solicitação de Progressão por Qualificação; 5) Ato n° 04,
20 de 18 de janeiro 2021. Autoria: Mesa. Assunto: Revisão; 6) Deliberação de ponto
21 facultativo na Câmara Municipal; 7) Processo seletivo para contratação de
22 estagiários. O presidente informou aos presentes sobre os temas em pauta, sendo
23 proferidas as seguintes deliberações: Item 1) O relator, vereador Marcelo Marques,
24 apresentou parecer favorável ao pedido de redução de jornada solicitado pelo
25 servidor Rodrigo Antonio Bilibio. Submetido a discussão e deliberação, os membros
26 da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao parecer; Item 2) O relator, vereador
27 Pedro Varela, apresentou parecer favorável ao pedido de ressarcimento de subsidio
28 descontado, solicitado pelo ex-vereador Edmundo Fernandes. Submetido a
29 discussão e deliberação, os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis
30 ao parecer, sendo assim o pedido será encaminhado ao Departamento competente
31 para os devidos trâmites legais; Item 3) A data para sorteio dos vereadores que
32 efetuarão a indicação dos homenageados (Lei "R" 65, de 1° de agosto de 2017) será
33 definida posteriormente pelo Presidente; Item 4) Apresentado o Protocolo n° 1927,
34 de 2020, de autoria do servidor Robson Reolon Scuzziato, que solicita Progressão
35 por Qualificação, os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis a
36 concessão da progressão por qualificação, sendo assim o pedido será encaminhado
37 ao Departamento competente para os devidos trâmites legais; Item 5) O primeiro-
38 secretário procedeu a leitura do Ato n° 4, de 18 de janeiro de 2021. Submetido a
39 discussão e deliberação, os membros da Mesa, por unanimidade, votaram pela

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

PA S
e-Presidente

mnir:

roLEoo

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

40 manutenção do Ato em vigor. Item 6) O primeiro-secretário procedeu a leitura do
41 Decreto n° 11, de 13 de janeiro de 2021, do Poder Executivo. Submetido a discussão
42 e deliberação do ponto facultativo na Câmara Municipal, os membros da Mesa, por
43 unanimidade, votaram pelo ponto facultativo no expediente da Câmara Municipal nos
44 dias 15 e 16 de fevereiro de 2021. Item 7) Submetido a discussão e votação o
45 processo seletivo para contratação de estagiários, os membros da mesa deliberaram
46 pela sequência do processo, após esclarecimentos prestados pelo presidente da
47 comissão para elaboração e aplicação de teste seletivo para seleção de estagiários
48 e cadastro de reserva, instituída pela Portaria n° 47/2020, Paulo R. Torres da Silveira,
49 sobre número de vereadores que solicitaram a contratação de estagiários e o
50 protocolo de segurança a ser adotado quando da realização das provas em razão da
51 pandemia. O controlador interno, David Calça, entregou cópia do Protocolo de
52 Biossegurança do Conselho Federal de Contabilidade para realização de provas.
53 Vencida as deliberações, o presidente encerrou a reunião às quinze horas e
54 quarenta e cinco minutos (15h45min), determinando a lavratura desta ata, que segue
55 assinada pelos membros da Mesa presentes. arquivo audiovisual referente a esta
56 reunião encontra-se disponível no canal do outube da Câmara Municipal de Toledo.

IN
Pres' n e da Câmar Municipal

PEDRO VARELA
Primeiro-Vice-Presidente

MAR EL
Pr eiro-becrtário

VALDO IRO BOZÓ
Segundo-Secretário

Página 2 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or.leo.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1C61AB9A5040D2EEF7FBDBCA5816F58F CODIGO DO DOCUMENTO: 059673
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 006/2021
AUTORIA: Poder Legislativo